
 
BANKA POPULLORE E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 

 
      

 
Në mbështetje të nenit 29, paragrafi (2) të Ligjit të Veprimtarisë me Valutë të 

Huaj (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/01, 49/01, 103/01 dhe 
51/03) dhe nenit 64, paragrafi (1), pika 22) të Ligjit të Bankës Popullore të 
Republikës së Maqedonisë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 3/02, 
51/03, 85/03, 40/04, 61/06 dhe 129/06), Këshilli i Bankës Popullore të Republikës së 
Maqedonisë miratoi: 
 
 
 

V E N D I M 
për kushtet dhe shumën e parave vendase efektive, çeqeve dhe arit 
monetar që mund të sillen ose nxirren nga Republika e Maqedonisë  

(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 41/2007) 
 
 
 
I. DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
 
 

1. Me këtë vendim përcaktohen kushtet dhe shuma a e parave të vendase 
efektive, çeqeve dhe arit monetar që mund të sillet ose të nxirret nga Republika e 
Maqedonisë. 

 
 
II. KUSHTET DHE SHUMA E PARAVE EFEKTIVE VENDASE, ÇEQEVE DHE ARIT 

MONETAR QË MUND TË SJELLIN DHE TË NXJERRIN NGA REPUBLIKA E 
MAQEDONISË 
 

2. Rezidentët mund të sjellin ose nxjerrin nga Republika e Maqedonisë para 
efektive të vendase në shumë deri në 120.000,00 denarë për person dhe çeqe në 
denarë në vlerë të përgjithshme deri në 120.000,00 denarë. 

Jorezidentët mund të sjellin ose nxjerrin nga Republika e Maqedonisë para 
efektive të vendase në shumë deri në 120.000,00 denarë për person dhe çeqe në 
denarë në vlerë të përgjithshme deri në 120.000,00 denarë. 

 
Jorezidentët mund të sjellin, përkatësisht të nxjerrin nga Republika e 

Maqedonisë para efektive vendase në qarkullimin e udhëtarëve me banesë në 
shumën më të madhe se shuma e përcaktuar në paragrafin (2) të kësaj pike, vetëm 
me dokument që paratë efektive vendase janë blerë nga një bankë vendase ose e 
huaj ose janë tërhequr nga llogaria në një bankë vendase ose të huaj. 

 
 
Dokumenti nga paragrafi (3) i kësaj pike nuk mund të jetë më i vjetër se 30 

ditë nga dita e lëshimit dhe jorezidentët janë të obliguar që me daljen ose hyrjen në 
Republikën e Maqedonisë ta lajmërojnë organin kompetent doganor për vërtetim. 
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3. Punëtorët e mjeteve të transportit që kryejnë komunikacion ndërkombëtar 
mund të nxjerrin ose të sjellin në Republikën e Maqedonisë para efektive vendase në 
shumë më të madhe se pika 2) e këtij vendimi, nëse ato realizohen nga prodhimet e 
shitura personave fizik. 

 
4. Banorët dhe jorezidentët mund të sjellin në Republikën e Maqedonisë 

monedha jubilare dhe kartëmonedha jubilare të lëshuara në Republikën e 
Maqedonisë pa kufizim. 

 
Rezidentët dhe jorezidentët mund t'i nxjerrin jashtë Republikës së 

Maqedonisë monedhat dhe kartëmonedhat jubilare të paragrafit (1) të kësaj pike, 
vetëm me llogari të shitësit të autorizuar për blerjen e tyre në Republikën e 
Maqedonisë, përkatësisht me dokument nga autoritetet doganore për deklarimin e 
atyre parave me hyrjen e tyre . 

 
5. Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë (në tekstin e mëtejmë: Banka 

Popullore) mund të lëshojë vërtetim për nxjerrjen e parave efektive vendase nga 
Republika e Maqedonisë mbi shumën e përcaktuar në pikën 2) të këtij vendimi në 
kushtet e mëposhtme: 

- paratë e vendase efektive vetëm për qëllime numizmatike dhe koleksioniste 
të të gjitha vlerave apoenike, 

- paratë efektive të vendase të nevojshme për të testuar bankomatet dhe 
makinat e numërimit të kartëmonedhave dhe monedhave me kusht që kërkesës për 
miratim duhet t'i bashkëngjitet një garanci bankare nga shoqëria e huaj që pas 
testimit, dhe jo më vonë se brenda 6 (gjashtë) muajve nga dita e marrjes së parave 
të vendase efektive, të njëjtat do të kthehen. 

 
6. Banka vendase mund të nxjerrë para efektive vendase nga Republika e 

Maqedonisë për shkak të shitjes në bankë të huaj, në bazë të marrëveshjes së lidhur 
për shitjen e parasë efektive vendase me bankë të huaj. 

 
Me rastin e tërheqjes së parave efektive vendase nga Republika e 

Maqedonisë, banka vendase është e detyruar t'i dorëzojë organit kompetent doganor 
tre kopje të urdhëresës, e cila është e përcaktuar dhe e plotësuar në përputhje me 
rregulloret që rregullojnë mënyrën e kryerjes së transaksioneve të pagesave me 
shtetet e huaja. 

 
Banka vendase i ka borxh një kopje të urdhëresës së paragrafit (2) të kësaj 

pike, të vërtetuar nga organi kompetent doganor që të nesërmen e punës t'ia 
dorëzojë Bankës Popullore dhe një kopje ta mbajë në evidencë. 

 
7. Banka vendase mund të sjellë në Republikën e Maqedonisë para efektive 

vendase për shkak të blerjes nga një bankë e huaj, në bazë të marrëveshjes së 
lidhur për blerjen e parasë efektive vendase nga një bankë e huaj. 

 
Me rastin e sjelljes së parave efektive vendase në Republikën e Maqedonisë, 

banka vendase është e obliguar t'i dorëzojë organit kompetent doganor tri kopje të 
urdhëresës, e cila është e përcaktuar dhe e plotësuar në përputhje me rregulloret që 
rregullojnë mënyrën e kryerjes së transaksioneve të pagesave me shtetet e huaja. 

 
Banka vendase i ka borxh një kopje të urdhëresës së paragrafit (2) të kësaj 

pike, të vërtetuar nga organi kompetent doganor që të nesërmen e punës t'ia 
dorëzojë Bankës Popullore dhe një kopje ta mbajë në evidencë. 
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8. Sjellja dhe dalja nga Republika e Maqedonisë e parave efektive vendase 

për Bankën Popullore mund të bëhet vetëm nga personi i cili ka autorizim me shkrim 
nga guvernatori i Bankës Popullore. 
 
 9. Ari monetar brenda dhe jashtë Republikës së Maqedonisë mund të sillet 
dhe nxirret pa kufizime vetëm nga Banka Popullore. 
 
 Arin monetar në Republikën e Maqedonisë mund ta sjellë dhe ta nxjerrë 
vetëm personi i cili ka autorizim me shkrim nga guvernatori i Bankës Popullore. 
 
 
III. DISPOZITA KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE 

 
10. Me hyrjen në fuqi të këtij vendimi, pushon së vlefshmi Vendimi për 

kushtet dhe shumën e parave vendase efektive, çeqeve dhe arit monetar që mund të 
sillen ose nxirren nga Republika e Maqedonisë  (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr. 66/03). 
 
 11. Dispozitat e pikave 6) dhe 7) të këtij vendimi do të zbatohen nga 1 
qershori 2007. 
 

12. Ky vendim hyn në fuqi tetë ditë pas botimit në Gazetën Zyrtare të 
Republikës së Maqedonisë. 

 
 
 
 

          
V.nr.02- 15/III-3/2007              Kryetari 

29 mars 2007                   i Këshillit të Bankës Popullore  
          Shkup              të Republikës së Maqedonisë 
                  guvernatori, 
        Mr. Petar Goshev, d.v. 
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